



平成 19 年 7 月 27 日

## 平成 20 年 3 月期第 1 四半期業績のお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社  
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天グループの証券事業を統括する楽天証券ホールディングス株式会社(代表取締役社長:國重惇史)及びその子会社である楽天証券株式会社(代表取締役社長:楠雄治)の平成 20 年 3 月期第 1 四半期決算(連結・個別)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

### 連結経営成績

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
20 年 3 月期 第 1 四半期	7,243	6,520	1,522	1,975	304
19 年 3 月期 第 1 四半期	10,215	9,691	4,396	5,630	2,876
19 年 3 月期	33,994	31,596	10,690	14,446	6,910

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

前第 1 四半期につきましては、楽天証券の連結財務諸表の計数を記載しております。

### 個別経営成績(楽天証券)

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
20 年 3 月期 第 1 四半期	7,237	6,534	1,758	1,912	265
19 年 3 月期 第 1 四半期	8,611	8,088	3,373	3,476	1,873
19 年 3 月期	29,025	26,672	8,265	8,704	7,008

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券ホールディングスの個別経営成績については記載を省略しております。



(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	26,518		15,780		15,910	
預託金	227,376		250,494		232,483	
トレーディング商品	120		546		443	
営業投資有価証券	2,826		7,268		1,357	
約定見返勘定	0		-		-	
信用取引資産	251,022		250,104		248,362	
信用取引貸付金	249,923		248,196		245,341	
信用取引借証券担保金	1,098		1,908		3,021	
立替金	557		1,786		636	
募集等払込金	60		416		130	
短期差入保証金	7,877		8,875		10,570	
支払差金勘定	236		388		289	
短期貸付金	50		50		50	
前払金	38		83		47	
前払費用	718		543		688	
未収入金	235		1,776		2,088	
未収収益	1,776		2,673		2,456	
繰延税金資産	582		120		212	
その他の流動資産	-		1		0	
貸倒引当金	267		777		299	
流動資産合計	519,730	90.9	540,134	95.0	515,427	93.8
固定資産						
有形固定資産	25,956		173		176	
建物	3,217		142		146	
器具・備品	8		31		30	
土地	22,730		-		-	
無形固定資産	1,126		1,273		1,032	
営業権	11		-		-	
のれん	-		5		6	
ソフトウェア	1,103		1,256		1,015	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	25,177		27,244		33,015	
投資有価証券	22,344		26,460		31,916	
関係会社株式	49		-		-	
投資不動産	477		-		-	
出資金	38		53		54	
長期貸付金	223		204		211	
長期差入保証金	162		173		167	
長期前払費用	771		283		564	
繰延税金資産	1,177		162		199	
貸倒引当金	65		95		98	
固定資産合計	52,259	9.1	28,691	5.0	34,225	6.2
資産合計	571,990	100.0	568,825	100.0	549,653	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
トレーディング商品	-		-		0	
約定見返勘定	-		418		324	
信用取引負債	169,006		143,716		145,043	
信用取引借入金	154,981		117,626		120,520	
信用取引貸証券受入金	14,024		26,089		24,523	
有価証券担保借入金	17,071		57,902		49,006	
預り金	149,716		157,241		139,799	
受入保証金	105,174		108,131		103,777	
有価証券受入未了勘定	148		8		-	
短期借入金	38,807		26,969		44,174	
関係会社短期借入金	23,903		13,903		9,903	
一年以内返済予定長期借入金	2,000		-		-	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	4,000		-		-	
コマーシャル・ペーパー	-		5,000		5,000	
前受金	28		24		14	
前受収益	0		0		0	
未払金	179		893		517	
未払費用	2,187		1,652		1,872	
未払法人税等	1,877		640		288	
繰延税金負債	273		2,265		-	
賞与引当金	2		7		6	
役員賞与引当金	89		-		88	
販売促進引当金	563		260		268	
流動負債合計	515,030	90.0	519,037	91.2	500,087	91.0
固定負債						
長期借入金	26,100		9,500		9,500	
繰延税金負債	-		2,293		3,822	
その他の固定負債	0		-		-	
固定負債合計	26,100	4.6	11,793	2.1	13,322	2.4
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,797		3,575		3,368	
特別法上の準備金合計	2,797	0.5	3,575	0.6	3,368	0.6
負債合計	543,928	95.1	534,406	93.9	516,778	94.0
<b>(純資産の部)</b>						
株主資本						
資本金	6,600		1,000		1,000	
資本剰余金	3,615		10,636		10,636	
利益剰余金	11,489		15,837		15,532	
株主資本合計	21,705	3.8	27,473	4.8	27,168	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	40		6,857		5,606	
評価・換算差額等合計	40	0.0	6,857	1.2	5,606	1.0
少数株主持分	6,397	1.1	88	0.0	99	0.0
純資産合計	28,061	4.9	34,419	6.1	32,875	6.0
負債・純資産合計	571,990	100.0	568,825	100.0	549,653	100.0



(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕			当第1四半期連結会計期間 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕		
	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)	
営業収益									
受入手数料		5,957			4,377			19,187	
委託手数料	5,560			3,965			17,658		
引受・売出手数料	86			27			211		
募集・売出しの取扱手数料	43			117			192		
その他の受入手数料	267			267			1,124		
トレーディング損益		8			51			82	
営業投資有価証券売買損益		1,306			-			3,553	
金融収益		2,354			2,749			8,981	
アセットマネジメント収入		64			5			76	
その他の営業収益		523			59			2,113	
営業収益計		10,215	100.0		7,243	100.0		33,994	100.0
金融費用		523			722			2,398	
純営業収益		9,691	94.9		6,520	90.0		31,596	92.9
販売費・一般管理費		5,295	51.9		4,998	69.0		20,905	61.5
取引関係費	1,963			1,299			6,241		
人件費	536			505			2,439		
不動産関係費	1,190			1,340			5,688		
事務費	1,105			994			4,394		
減価償却費	198			121			817		
租税公課	117			74			539		
貸倒引当金繰入	-			477			93		
その他	182			184			691		
営業利益		4,396	43.0		1,522	21.0		10,690	31.4
営業外収益		1,439	14.1		524	7.2		4,588	13.5
営業外費用		205	2.0		71	1.0		832	2.4
経常利益		5,630	55.1		1,975	27.3		14,446	42.5
特別利益		11	0.1		-	-		1,083	3.2
特別損失		243	2.4		1,041	14.4		2,186	6.4
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,398	52.8		933	12.9		13,344	39.3
法人税、住民税及び事業税	1,863			633			4,195		
法人税等調整額	291	2,155	21.1	6	639	8.8	868	5,064	14.9
少数株主利益又は少数株主損失( )		366	3.6		11	0.2		1,369	4.0
四半期(当期)純利益		2,876	28.1		304	4.2		6,910	20.3



(3) 第1四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	21,758		14,547		14,032	
預託金	227,313		250,494		232,483	
トレーディング商品	120		546		443	
商品有価証券等	120		546		443	
約定見返勘定	0		-		-	
信用取引資産	251,022		250,104		248,362	
信用取引貸付金	249,923		248,196		245,341	
信用取引借証券担保金	1,098		1,908		3,021	
立替金	557		1,785		623	
募集等払込金	60		416		130	
短期差入保証金	7,877		8,875		10,570	
支払差金勘定	236		388		289	
関係会社短期貸付金	1,600		-		-	
前払金	38		83		46	
前払費用	660		531		666	
未収入金	31		944		1,253	
未収収益	1,773		2,663		2,447	
繰延税金資産	326		106		87	
貸倒引当金	267		777		299	
流動資産合計	513,108	99.2	530,711	99.5	511,137	99.5
固定資産						
有形固定資産	140		154		157	
建物	135		135		140	
器具・備品	4		18		17	
無形固定資産	1,125		1,271		1,031	
営業権	11		-		-	
のれん	-		5		6	
ソフトウェア	1,102		1,254		1,013	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	2,705		1,318		1,614	
投資有価証券	652		744		755	
関係会社株式	310		-		-	
出資金	1		0		1	
長期貸付金	223		204		211	
関係会社長期貸付金	770		-		-	
長期差入保証金	155		168		162	
長期前払費用	635		277		557	
繰延税金資産	24		18		24	
貸倒引当金	66		95		98	
固定資産合計	3,971	0.8	2,744	0.5	2,803	0.5
資産合計	517,079	100.0	533,456	100.0	513,940	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
トレーディング商品	-		-		0	0
商品有価証券等	-		-		0	
約定見返勘定	-		418		324	
信用取引負債	169,006		143,716		145,043	
信用取引借入金	154,981		117,626		120,520	
信用取引貸証券受入金	14,024		26,089		24,523	
有価証券担保借入金	17,071		57,902		49,006	
預り金	149,658		157,210		139,786	
受入保証金	105,174		108,131		103,777	
有価証券等受入未了勘定	148		8		-	
短期借入金	37,007		25,969		37,174	
一年以内返済予定長期借入金	2,000		-		-	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	4,000		-		-	
前受金	13		21		12	
前受収益	0		0		0	
未払金	146		892		513	
未払費用	1,917		1,589		1,636	
未払法人税等	1,261		623		157	
販売促進引当金	563		260		268	
流動負債合計	487,970	94.4	496,746	93.1	477,702	92.9
固定負債						
長期借入金	7,500		7,500		7,500	
固定負債合計	7,500	1.5	7,500	1.4	7,500	1.5
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,797		3,575		3,368	
特別法上の準備金合計	2,797	0.5	3,575	0.7	3,368	0.7
負債合計	498,267	96.4	507,821	95.2	488,571	95.1
<b>(純資産の部)</b>						
株主資本						
資本金	6,600		7,310		7,310	
資本剰余金	3,615		4,326		4,326	
利益剰余金	8,596		13,997		13,731	
株主資本合計	18,812	3.6	25,633	4.8	25,367	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-		1		1	
評価・換算差額等合計	-	-	1	0.0	1	0.0
純資産合計	18,812	3.6	25,634	4.8	25,369	4.9
負債・純資産合計	517,079	100.0	533,456	100.0	513,940	100.0



(4) 第1四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)				
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)			
営業収益									
受入手数料		5,957		4,377		19,187			
委託手数料	5,560		3,965		17,658				
引受・売出手数料	86		27		211				
募集・売出しの取扱手数料	43		117		192				
その他の受入手数料	267		267		1,124				
トレーディング損益		8		51		82			
金融収益		2,354		2,749		8,981			
その他の営業収益		291		59		773			
営業収益計		8,611	100.0	7,237	100.0	29,025	100.0		
金融費用		523		703		2,352			
純営業収益		8,088	93.9	6,534	90.3	26,672	91.9		
販売費・一般管理費		4,714	54.7	4,776	66.0	18,407	63.4		
取引関係費	1,869		1,226		5,785				
人件費	406		406		1,787				
不動産関係費	1,132		1,312		5,414				
事務費	965		981		3,997				
減価償却費	104		120		438				
租税公課	62		72		244				
貸倒引当金繰入	-		477		93				
その他	174		180		645				
営業利益		3,373	39.2	1,758	24.3	8,265	28.5		
営業外収益		102	1.2	158	2.2	479	1.6		
営業外費用		0	0.0	4	0.1	40	0.1		
経常利益		3,476	40.4	1,912	26.4	8,704	30.0		
特別利益		11	0.1	-	-	3,296	11.4		
特別損失		214	2.5	1,041	14.4	1,872	6.5		
税引前四半期(当期)純利益		3,272	38.0	870	12.0	10,128	34.9		
法人税、住民税及び事業税	1,245		617		2,728				
法人税等調整額	154	1,399	16.2	12	604	8.3	391	3,119	10.7
四半期(当期)純利益		1,873	21.8	265	3.7	7,008	24.2		